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Data da emissão:

Fones: (11) 4648 6184 / (11) 4256 1288 - Site: www.embracal.com

Instalações do Cliente
31/10/2023

Este certificado só deve ser reproduzido completo. Reprodução de partes requer aprovação escrita do laboratório.

A incerteza expandida de medição relatada é declarada como a incerteza padrão de medição multiplicada pelo fator de abrangência k, o qual para uma distribuição t com veff graus de liberdade efetivos corresponde a uma

probabilidade de abrangência de aproximadamente 95%. A incerteza padrão de medição foi determinada de acordo com a publicação EA-4/02.

Este certificado é válido exclusivamente para o equipamento calibrado nas condições desta ocasião, não sendo extendido a quaisquer outros lotes, mesmo que similares.

Paulo André Forte

Indicador digital Zhejiang - Número de Série 06820009-1

Rua João Batista Pedroso, 148 - Residencial Flamboyant - Itaquaquecetuba / SP

Modelo:

Setor: Laboratório
01/11/2023

°C

Este certificado atende aos requisitos de acreditação pela Cgcre que avaliou a competência do laboratório e comprovou sua rastreabilidade a padrões nacionais de medida (ou ao Sistema Internacional de Unidades – SI)

Temp. no  Laboratório:
Procedimento: P-08, Rev. 05, baseado na norma ABNT NBR NM-ISO 7500-1:2016

Observações:

Força

(24,7 ± 0,4)

Identificação do Cliente:

Data da calibração:
Local da calibração:

Nº

Escalas Calibradas: 2000 kN Compressão

Cliente:

Logradouro:

Cidade:

Cep:

SP

Equipamento calibrado:
Fabricante:

Máquina de Ensaios
Solocap Nº Série:250CI 144

Certificado de Calibração

Av. Dr. Silvio Margarido,12
São Paulo

05545-130

3. Generalidades
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2. Dados do Equipamento

Qualitec Tecnologia de Materiais

2023

Estado:

1. Dados do Cliente

0002

Signatário autorizado
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(kN) (%) . (%) veff

0,0 ------- . ------- -------

100,0 0,10 . 0,73 ∞

200,0 0,05 . 0,35 ∞

400,0 0,03 . 0,21 186

600,0 0,02 . 0,18 71

800,0 0,01 . 0,18 18

1200,0 0,01 . 0,18 42

1600,0 0,01 . 0,32 3

1800,0 0,01 . 0,17 ∞

2000,0 0,01 . 0,17 8

  Série 1   Série 3
-0,01 % f0 = 0,02 % f0 = 0,01 %

(kN)

 Classificação (NBR NM-ISO 7500-1:2016): Classe 1

10

60
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MEC-Q

30

2,15

0,1

20

80

2,00

0,1

-0,02

0,13

0,1

601,9

Classe 0,5

804,4

90

2,06

0,1

Erro relativo de zero

Padrão

  f0 =

     Série 2

0,1 3,11800,3

100 0,05

Data Validade

3,31

40

0,1 Classe 0,5

1604,0

1,4

1999,0

0,1

1197,7

10/02/2023

0,01 Classe 0,5

T - 011

Rastreabilidade dos padrões utilizados na calibração

Órgão

(10 à 40)  °C

10/04/2025

Certificado Data Calibração

Célula de carga

-0,25

3331656

Nº Indicador

194 927 - 101

Classe 0,5

T9B69023

-------

Ident. Padrão

-0,14

IPTKEI - 161021

-0,31

23/06/2023

Classe 0,5

5,1

Termômetro

0,12 Classe 0,5

0,12

0,29

-------

Faixa de medição

2000 kN

23/08/2025

---------------------

0,19

-0,55 Classe 1

2,2

2,370,13 3,4

Indicação da 

máquina        

Intervalo      Leitura  .

-0,395

Classificação

(kN)

Classe 0,5 0,73

Resolução 

relativa

Valor de uma 

divisão

Incerteza                                     

U

2,01

2,04

0,1

1,1

0,06

Erro de 

exatidão

(%) (kN)

0

200,58

Média das 

indicações do 

padrão

0,1

pontual

-------

0,70-0,290,1 2,00

Fator de 

abrangência

k

-------

2,00

Nº 2023

Laboratório de calibração acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CAL 0556

(%)

2000 kN CompressãoEscala calibrada:

Graus de 

liberdade 

efetivo

Não consta

Erro de 

repetibilidade
(NBR NM-ISO 7500-1:2016)

Identif. da escala calibrada:

0,09

0,84

Certificado de Calibração

0,00

(kN) (%)

------- -------

0,00 Classe 0,5

-------

100,40

400,58

-------------- -------

------- --------------
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